## 40. Raoul de Presles:

Compendium morale rei publicae (1361—64).

## Inc.:

Quamvis teste Fulgencio inscientiae formidosa suspicio...

## Hss.:

Paris. 1. Bibl. Nat. 15 690, 144v ff., sec. XIV; vgl. L. Delisle, Inventaire des mss. latins 15 176—16 718, Paris 1870, S. 21. — 2. Bibl. Nat. nouv. acqu. lat. 1821, sec. XIV/XV; vgl. H. Omon, nouv. acq. du départ. des mss. pendant les années 1891—1910 (Paris 1912), S. 242. Beides nur Kopien. Das Compendium ist nicht ediert.

Ich benutze eine Photographie von fol. 94v.—146v. des Sammelcod. 1821. 94v. geht voraus das „morale metrum in rhythmo serpentino“: „Fili mandata data...“, ed. Dreves, Anal. hym. 41a, S. 169 mit bedeutsamen Abweichungen. Das Compendium selbst f. 95r.—146v. ist in zwei Kolonnen von einer Hand des endenden 14. oder beginnenden 15. Jahrhunderts sauber, aber recht fehlerhaft geschrieben. Der erste Schreiber ist durch eine Hand des 15. Jahrhunderts — nur teilweise mit Glück — korrigiert worden, die auch den Titel erneuerte, der Korrektor seinerseits dürfte von einem gesprächigen Marginalien-Verfasser zu unterscheiden sein, und schließlich hat noch hier und da ein Leser des 18. Jahrhunderts Randbemerkungen gemacht (z. B. f. 98r.). Durchgängig Initialen, f. 95 Randschmuck, f. 95r. Miniatur, in welcher der Autor sein Buch dem Bischof Johann überreicht, 95v. eine weitere mit dem lesenden und schreibenden Raoul.

Als Beispiel des Raoulschen Stils bringe ich den Eingang des Textes, die Excusatio, unkritisch zum Abdruck:

Ad venerendum in Christo patrem et dominum, dominum Johannem de Angerante Carnotensem episcopum librum qui intitulatur morale compendium de re publica Radulphi de Preslis.

## Incipit excusatio:

- 1 Quamvis teste Fulgencio inscientie formidosa suspicio excusandi semper querat suffragia, quo quidquid ignorantia incursionum mater peccaverit, id venie peticio absolvat, que culpas vestire consuevit, verum quia nunquam de se male existimat sermo, dum ad iudicem mittitur amantem, familiareque est sapienti tollerare colloquium. Attendens insuper, quod sicut livoris nota est silere que noveram, ita non crimen narrare que senseram, ea propter ad te, pater, tuus cytharista novicius dirigit mutam lyram. Quod si his amplius sapis, lauda mentem purissimam, que quod habuit non negavit, et si hec ante nescieras, habes harenam nostri studii, ubi tu palestram tui ingenii exerceas. Et ne teste Aristophane mecum furti agere constituat Tholomeus tamquam cum eis fusus, qui invidi moribus aliorum violant scripta et temere gloriantes pro suis predicant, vel — quod absit — quidam emuli detractores, qui foris vultu aplaudunt virgines, mellitum preparantes toxicon et letale virus miscentes interius scorpionis pungunt aculeo, in me malignitatis et acerbitalis sue valeant virus evomere et tamquam collubri soporati aculeos suscitare, indicendorum seu pocius recitandorum me non actorem sed recitatore agnosce, qui quos valui ex doctorum autenticis (sic!) decevi flores decerpere et in unum breve compendium ordinare, e quorum viridariis tanta scientie semina pullularunt et tot rivuli scaturiunt aque vive, ut absque diminutione haurire valeant universi. Quid enim proprium nostrum esse possit cum nihil omiserit antiquitatis diligentia quod intactum ad hoc usque evi permaneat? Verum quia, sicut dicitur fabulose, omnis bestia fetus suos Iovi probandos presentasse dicitur, inter quas et symia deformem natum trahens risu omni castigari non potuit, quoniam suum ceteris anteferreret, omnique animanti proprium est amare quod